
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                                                                                                                                                                                                                                             
PODER EXECUTIVO 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

HERVAL BARROS DE SOUZA  
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 

PREVIQUEIMADOS 
 

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Atos do Prefeito ............................................................................................ ......2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... ......3 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... ......4 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública ..................... ......4 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... ......4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

Atos do Presidente ....................................................................................... ......5 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 107 – Terça - feira, 01 de Junho de 2021 - Ano 01 - Página 2  

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimdos, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

*REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA 1770/21, publicada no DOQ 106 de 31/05/2021. CONVOCA a tomar posse no dia 08/06/2021, às 
10h no Gabinete do Prefeito situado à Rua Hortência, nº 254 – Vila do Tinguá – CEP 26383-250 – Queimados/RJ, os candidatos 
aprovados no Concurso Público para provimento de cargos efetivo, conforme relação nominal. (Processo nº 0704/2020/03). 
 

CARGO Classificação NOME 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 47 MILENE LETICIA BITENCOURT RAMOS 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 49 CAMILA DE FREITAS LYCURGO 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 50 LUANA COIMBRA SAMPAIO NEPOMUCENO 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 51 LEVI ARRUDA MAMEDES 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 52 TAMARA MILEIDE BAPTISTA MACHADO 
  *Publicada no DOQ. 106 de 31/05/2021 e republicado por conter erro material no endereço. 
 
PORTARIA Nº 1772/21. EXONERAR a servidora VICTORIA CAROLINA FARIAS BAPTISTA, matricula 14456/01, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo  - SEMUCTUR,  a contar de 01/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1773/21. EXONERAR a servidora JULIA WERNECK DE ALMEIDA CARNEIRO, matricula 14485/01, do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Cultura e Turismo, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo  - 
SEMUCTUR,  a contar de 01/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1774/21. EXONERAR o servidor LUCIANO CARLOS COELHO DE ALMEIDA, matricula 5852/11, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Manutenção e Suporte, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD,  a contar 
de 01/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1775/21. EXONERAR a servidora DAIANA SIQUEIRA DE MEDEIROS, matricula 14487/01 do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CC2, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 01/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1776/21. EXONERAR a servidora HILDICELIA PEREIRA MENDES VIEIRA, matricula 14620/01 do cargo em comissão 
de Assessor Técnico de Atenção Básica , Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 01/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1777/21. NOMEAR o servidor LUCIANO CARLOS COELHO DE ALMEIDA, matricula 5852/11,  no cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Cadastro e Registro Funcional, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 
02/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1778/21. NOMEAR ALLAN FERNANDO DANTAS DE SENA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 
CC2, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo  - SEMUCTUR, a contar de 02/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1779/21. NOMEAR JESSICA MEIRELES DA SILVA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Cultura e 
Turismo, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo  - SEMUCTUR, a contar de 02/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1780/21. NOMEAR EVANDRO DE OLIVEIRA COELHO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Manutenção e 
Suporte, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 02/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1781/21. NOMEAR LEANDRO PATRICK FREITAS BARBOSA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 01/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1782/21. NOMEAR FABIANE FARIAS BARRETO, no cargo em comissão de Assessor Técnico de Atenção Básica , 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 01/06/2021. 
 
*ERRATA 
Publicado no DOQ nº 079 de 22 de abril de 2021, fls 03. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1597/21. NOMEAR MARIO ALDIR QUEMENTO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Recursos Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 22/04/2021.  
Leia-se.: PORTARIA Nº 1597/21. NOMEAR MARIO ALDIR CLEMENTE DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Recursos Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 22/04/2021. 
*Republicado por haver incorreções no nome. 
 
 
                                                                   GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER                                                                                           
                                                                                            Prefeito 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 107 – Terça - feira, 01 de Junho de 2021 - Ano 01 - Página 3  

 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                             
RESOLVE:                                                                                                                            

 
PORTARIA Nº716/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora ALICE SOUZA FIRMO PEREIRA , matrícula 
12391/01, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 21/05/2021 a 19/06/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 
0020/2021-05 . Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 21/06/2021 
 
PORTARIA Nº717/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor FRANCISCO JOSÉ DE 
SOUZA FRAGA, VIGIA, matrícula 11648/01, SEMED por 30 (trinta)  dias contar de 18/05/2021 a 16/06/2021, com base no laudo 
pericial no Processo Nº1720/2021-29. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 17/06/2021. 
 
PORTARIA Nº718/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora INÊS MARIA DE SOUZA 
NEVES, Professora II, matrícula 10909/01, SEMAS por 07 (sete) dias a contar de 24/05/2021 a 30/05/2021, com base no laudo pericial 
no Processo Nº1808/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA N°719/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIA AUXILIADORA 
NONATO FUSCO, Orientador Pedagógico, matrícula 12289/01, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 11/05/2021 a 09/06/2021, 
com base no laudo médico pericial, no Processo Nº1786/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº720/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora JOSILENE ROCHA DE 
ARAUJO TELLES, Coordenador do Setor de Apuração e Relatos, matrícula 12737/01, SEMED por 12 (doze) dias a contar de 
10/05/2021 a 21/05/2021, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº1696/2021-05. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA N°721/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ANIVALDO RAMOS DA 
SILVA, CARPINTEIRO, matrícula 3224/71, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 12/05/2021 a 10/06/2021, com base no parecer da 
Junta Médica, no Processo Nº1770/2021-27. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº722/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SILVANA DOS SANTOS 
FARIAS SILIPRANDY, Professora II, matrícula 3376/61, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 12/05/2021 a 11/06/2021 com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº1688/2021-05. Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame pericial em 
11/06/2021 
 
PORTARIA Nº723/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ALBERTO CARLOS DA 
SILVA, VIGIA, matrícula 4696/61, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 10/05/2021 a 08/06/2021, com base no parecer da Junta 
Médica, no Processo Nº1695/2021-08. Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame pericial em 11/06/2021. 
 
PORTARIA Nº724/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ADRIANA DO SOCORRO 
DA SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula 12737/01, SEMUS por 30 (trinta) dias a contar de 02/05/2021 a 31/05/2021, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº1137/2021-06. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº725/SEMAD/2021. CONCEDER AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora BRUNA 
MAIA CAMPOS, Auxiliar de Creche, matrícula 12611/01, SEMED na forma do Decreto/Covid 2.626 de 10 de Maio de 2021, bem como 
posteriores, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº1687/2021-05 conforme folha 13.  
 

KÁTIA RAMOS DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração 

Matrícula nº 4431/81 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                               RESOLVE:                                                                              

PORTARIA N.º 743/SEMAD/2021 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMAD, AUTORIZO a Instauração do Procedimento 
de SINDICÂNCIA ESPECIAL, conforme art. 147 C/C 149, ambos da Lei 1060/11.  (Processo nº 06/487/2009). 
 
PORTARIA N.º 744/SEMAD/2021 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMAD, AUTORIZO a Instauração do Procedimento 
de SINDICÂNCIA, conforme art. 152, ambos da Lei 1060/11.  (Processo nº 20265/2021/32). 
 
PORTARIA N.º 745/SEMAD/2021. Com base no parecer Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO pelo arquivamento do Processo 
Administrativo, nos termos do parágrafo único do art. 153 da Lei 1060/11. (Processo nº 9245/2016-03 c/ Ap. 5475/2016-05). 
 

KÁTIA RAMOS DA SILVA 

      Secretária Municipal de Administração 
Matrícula nº 4431/81 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 107 – Terça - feira, 01 de Junho de 2021 - Ano 01 - Página 4  

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo Nº. 13.0362/2021 - Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município  em fls. 74/77 e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 97/99,  AUTORIZO, na forma da lei a celebração do Termo de Reconhecimento da Dívida referente à prestação de 
serviços, sem cobertura contratual, no período 01/02/2021 a 02/03/2021, no valor de R$ 357.933,24 (trezentos e cinquenta e sete mil 
novecentos e trinta e três reais e vinte e quatro centavos) e ADJUDICO em favor de TERAPHOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA inscrito  
no CNPJ sob o nº 31.760.402/0001-18. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

Marcelle Nayda Pires Peixoto 

Secretária Municipal de Saúde 
Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 
PORTARIA SEMUSOP Nº 013/2021 

 
  

Dispõe sobre a Comissão de Análise e Avaliação do Estágio Probatório – CAAEP, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP do 
Município de Queimados/RJ, e dá outras providências. 

 
 

O Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP de Queimados, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando: 

- O dispositivo no artigo 20, parágrafo 1º, da Lei Municipal nº 1.060, de 22 de dezembro de 2011, quanto à constituição de comissão 
instituída pela autoridade competente para realização de avaliação continua para o desempenho do cargo público; 
- a determinação posta no Decreto nº 1989/16, de 18 de março de 2016, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a Comissão de Análise e Avaliação do Estágio Probatório – CAAEP no âmbito da Secretaria Municipal de Segurança 
e Ordem Pública – SEMUSOP, por: 
 
- Luiz Fernando Felippe de Souza – Agente Administrativo - Mat.: 12269/01 

- Jorge Luiz Valim Peluzio – Assessor Técnico - Mat.: 14331/01 

- Mariana Felgueiras Faria de Macedo –Assessor Operacional - Mat.: 13457/01 
 
Art. 2º - A Comissão de Análise e Avaliação do Estágio Probatório -CAAEP, possui as atribuições elencadas abaixo, sem prejuízo das 
que foram regulamentadas pelo Decreto nº 1989/16, de 18 de março de 2016: 
 

I. organizar e realizar encontros dos responsáveis pela avaliação probatório para uniformizar parâmetros e mecanismos, bem 
como para tirar dúvidas acerca do procedimento da avaliação probatório; 

 
I. analisar e julgar, semestralmente, as anotações objetivas do superior hierárquico do servidor público, bem como as informações 
constantes do instrumento de avaliação previsto no Anexo I do Decreto nº 1989/16, de 18 de março de 2016; 
 
II. notificar o servidor público, dando-lhe ciência do resultado das avaliações realizadas; 
 
III. encaminhar, em tempo hábil, ao órgão responsável pela gestão de pessoal, para arquivamento, as anotações e providências, os 
documentos referentes às avaliações de desempenho, para lançamento no prontuário do servidor Público. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/06/2021. 
 

André Caldas de Moraes   

Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Mat. 14474/01 

Atos do Conselho Municipal de Educação 
 

ATO nº 011/CME/2021 
               
O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Queimados, no uso das suas atribuições, considerando decisão unânime de 
seus membros extraída da reunião ordinária ocorrida em 31 de maio de 2021, torna público a alteração da composição do conselho, 
referente a representação do setor de supervisão escolar da SEMED, tornando a servidora Alessandra Cristine Fernandes, matrícula 
11654/01, membro titular e a servidora Waleska Rodrigues Costa, matrícula 5563/8, membro suplente do referido conselho. 

Queimados, 01 de junho de 2021. 

André Luiz Monsores de Assumpção 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

  
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 107 – Terça - feira, 01 de Junho de 2021 - Ano 01 - Página 5  

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

ATO nº 017/2021  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais;  
 
Considerando o Feriado de Corpus Christi.;  

 
Considerando que não há nenhuma matéria a ser apreciada por esta Casa de Leis, assim como não houve nenhuma convocação de 
sessão extraordinária;  

RESOLVE: 
Art. 1º - Decretar ponto facultativo no dia 04 de junho de 2021, em razão do feriado de Corpus Christi.  

 
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Queimados, 01 de junho de 2021. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

_____________________________________________________________ 
 

010ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 12 DE MAIO DE 2021 
VEREADOR TUNINHO 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 326/2021 AUTOR: VEREADOR TUNINHO  PROC 1707/2021 
ASSUNTO:”DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÕ FUNDIÁRIA DA ÁREA PREDOMINADA 
MORRO DO KI-SUCO E LOTEAMENTO JARDIM SÃO GERALDO COMPREENDIDO NO BAIRRO DO CARMO”.  
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 336/2021 AUTOR: VEREADOR TUNINHO PROC 1708/2021 
ASSUNTO:”DISPÕE SOBRE A TOTAL LIMPEZA NO RIO CAMARIM E NO RIO ABEL EM NOSSA CIDADE”.  
 

010ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 12 DE MAIO DE 2021 
VEREADORA ANA LUZ  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 344/2021 AUTORA: VEREADORA ANA LUZ PROC: 1709/2021 
ASSUNTO:”INDICA O SANEAMENTO BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA RUA ANA, RUA ILDA PINHEIRO, RUA 
HELENA, RUA MANOEL TRIGUEIRO, RUA PARAÍSO NO BAIRRO PARAÍSO”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 345/2021 AUTORA: VEREADORA ANA LUZ: 1710/2021 
ASSUNTO:”INDICA A LIMPEZA URBANA, CAPINA, RETIRADA DE LIXO E ENTULHO DA RUA ANA, RUA ILDA PINHEIRO, RUA 
HELENA, RUA MANOEL TRIGUEIRO, RUA PARAÍSO NO BAIRRO PARAÍSO”.  
 

010ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 12 DE MAIO DE 2021 
VEREADOR JOÃO PEDRO  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 347/2021 AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO PROC: 1705/2021 
ASSUNTO:”INDICA A MANUTENÇÃO, LIMPEZA E REFORMA DA PRAÇA RONCADOR”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 354/2021 AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO  PROC: 1705/2021 
ASSUNTO:”INDICA  QUE SEJA FEITA UMA ÁREA DE CONVIVÊNCIA NA REGIÃO DO ELDORADO, PRECISAMENTE A BEIRA 
DO RIO, INICIANDO DA PARTE DO MERCADO PRESOMINI ATÉ O CONDOMÍNIO ELDORADO 1”.  
 

010ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 12 DE MAIO DE 2021 
VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 349/2021 AUTOR: VER. ROGERINHO PROC: 1711/2021 
ASSUNTO:”INDICA A PRIORIZAÇÃO NO PLANO MUNICIPAL DE VACINAÇÃO CONTRA O NOVO CORONAVÍRUS ( COVID-19)  
DE TODOS OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO”.  
 

010ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 12 DE MAIO DE 2021 
VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 349/2021 AUTOR: VER. ROGERINHO PROC 1712/2021 
ASSUNTO:”INDICA A PRIORIZAÇÃO NO PLANO MUNICIPAL DE VACINAÇÃO CONTRA O NOVO CORONAVÍRUS ( COVID-19)  
DE TODOS OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO”.  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 107 – Terça - feira, 01 de Junho de 2021 - Ano 01 - Página 6  

 

 

010ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 12 DE MAIO DE 2021 
VEREADOR PAULO BARATA 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 350/2021 AUTOR: VER. PAULO BARATA PROC 1712/2021 
ASSUNTO:”INDICA A REFORMA DE TODA INFRAESTRUTURA DO CAMPO ORIENTE LOCALIZADO NO BAIRRO 
FANCHEM,COM ENFÂSE NA ILUMINAÇÃO, REFORMA DOS VESTIÁRIOS E TELAR TODA EXTENSÃO DO CAMPO”.  
 

010ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 12 DE MAIO DE 2021 
VEREADOR JULIO BOI  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 351/2021  AUTOR: VEREADOR  JULIO BOI PROC 1713/2021 
ASSUNTO:”INDICA O REPARO DA ILUMINAÇÃO DA PRAÇA DONA BRANCA, LOCALIZADA NA AVENIDA FRANCISCO 
ÂNTONIO RUSSO (ANTIGA ESTRADA DOS CARAMUJOS)”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 353/2021 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 1714/2021 
ASSUNTO:”INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACOS, NA RUA TANGARÉ EM TODA SUA EXTENSÃO, LOCALIZADO NO 
BAIRRO PONTE PRETA”.  
 

010ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 12 DE MAIO DE 2021 
VEREADOR THOMAS DA PADARIA  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 355/2021 AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA  PROC 1715/2021 
ASSUNTO:”INDICA QUE O EXECUTIVO MUNICIPAL ATRAVÉS DO SETOR COMPLETENTE, A IMPLANTAÇÃO DE BANHEIROS 
PÚBLICOS EM TODA ORLA DO RIO CAMORIM, ATENDENDO A COMUNIDADE QUE FREQUENTA O REQUERIDO LOCAL 
DIARIAMENTE PARA PRÁTICA DE ATIVIDADE FÍSICA”.  
  

010ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 12 DE MAIO DE 2021 
VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 357/2021 AUTOR: WILSINHO TRÊS FONTES PROC 1716/2021 
ASSUNTO:”INDICA A IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE, POPULARMENTE CONHECIDOS COMO ‘LOMBADA’ 
NA AV. LUIGI GIOBI NA ALTURA DO 677 NO BAIRRO VILA CAMARIM NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.”  
 

 
11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE MAIO DE 2021 

INDICAÇÕES VEREADOR TUNINHO  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 341/2021        AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 1778/2021 
ASSUNTO:”DISPÕE SOBRE INSTALAÇÃO DE QUEBRA-MOLAS NAS RUAS: LARANJEIRAS, RUA SAMBURÁ, RUA ARAÇÁ E 
RUA TABATINGA NO BAIRRO SÃO FRANCISCO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 343/2021        AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 1779/2021 
ASSUNTO:”DISPÕE SOBRE A OPERAÇÃO TAPA BURACO NOS BAIRROS; SÃO FRANCISCO, SÃO JORGE, FANCHEM, TRI-
CAMPEÃO, CARMO, PORTEIRA E PARAÍSO.” 
 

11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE MAIO DE 2021 
INDICAÇÕES VEREADOR JULIO BOI  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 352/2021 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 1780/2021 
ASSUNTO:”INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACOS, NA RUA MAJOR ÁVILA NA ALTURA DO CAMPO DO PONTE PRETA ATÉ 
A RUA MIRAMARTE, LOCALIZADO NO BAIRRO PONTE PRETA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 356/2021        AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 1781/2021 
ASSUNTO:” INDICA A PODA DAS ÁRVORES DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ DE ANCHIETA, LOCALIZADA NA RUA AVEIRO 
NO BAIRRO PONTE PRETA”.  
 

11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE MAIO DE 2021 
INDICAÇÕES VEREADOR JOÃO PEDRO  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 358/2021 AUTOR: VERADOR JOÃO PEDRO PROC 1782/2021 
ASSUNTO:”INDICA A PARTICIPAÇÃO DE, NO MINÍMO 1 (UM) SERVIDOR DETENTOR DE CARGO PÚBLICO EFETIVO POR 
SECRETARIA MUNICIPAL AO CURSO BÁSICO DE LIBRAS.”  
 

11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE MAIO DE 2021 
INDICAÇÕES VEREADOR PAULINHO TUDO A VER  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 359/2021 AUTOR: PAULINHO TUDO A VER  PROC 1777/2021 
ASSUNTO:”INDICA O SANEAMENTO BÁSICO E ASFALTO NA RUA IBIS NO BAIRRO SÃO GERALDO, PONTO DE REFÊNCIA 3ª 
RUA A ESQUERDA APÓS O BAIRRO ROQUETE PINTO NÚMERO 355”.  
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 107 – Terça - feira, 01 de Junho de 2021 - Ano 01 - Página 7  

 

 

11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE MAIO DE 2021 
INDICAÇÕES VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 363/2021 AUTOR: VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO  PROC 1783/2021 
ASSUNTO:”INDICA O SANEAMENTO BÁSICO PAVIMENTAÇÃO DA RUA E REPARO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA 
HORÁCIO, NO BAIRRO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”.   
 

11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE MAIO DE 2021 
INDICAÇÕES VEREADOR RAFAEL FOQUINHA  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 364/2021 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 1784/2021 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO GERAL NA CALÇADA DA PRAÇA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO.” 
 

11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE MAIO DE 2021 
INDICAÇÕES VEREADORA CINTIA BATISTA  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 365/2021 AUTOR: VEREADORA CÍNTIA  PROC 1785/2021 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE LOMBADAS NA ESTRADA ISAIAS ANTONIO, VILA SÃO JOÃO, EM FRENTE À 
ASSEMBLÉIA DE DEUS, DEPOIS DO SALÃO RANCHO VELHO.” 

 
 
 
 


